
SUPLEMENTO 2    PORTO VELHO-RO, SEXTA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário: ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais -  Whisraniely Alves do Nascimento

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

SUMÁRIO

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS .................................................................................................Capa

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO..............................................................................................3695 

ATO Nº 3078/2024-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA    LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 461,  de 13 de novembro de 2019,  resolve:

D E S I G N A R:

O     servidor CELIO   JUNIOR   CAETANO   PESSOA   SALES    LOPES ,   matrícula   nº 200174876, ocupante  
do  Cargo de Assessor  de Segurança Especial,  como   Gestor do  Contrato nº 033/2024, do Processo 
SEI nº 100.017.000082/2024-33, a contar de 13 de dezembro de 2024.

Porto  Velho, 13 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0336863

ATO Nº 3079/2024-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA    LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 461,  de 13 de novembro de 2019,  resolve:

D E S I G N A R:

O servidor BRUCE DE MELO MARQUES , matricula nº 200175407, ocupante do Cargo de  Assessor

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

3691

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIII Nº 230



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 230 13/12/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3692

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

de  Segurança  Especial,   como   Fiscal   do   Contrato  nº   033/2024, do    Processo  SEI   nº
100.017.000082/2024-33, a contar de 13 de dezembro de 2024.

Porto  Velho, 13 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0336879

Ato de Diária nº 0336644/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Vilhena/
RO ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 16/12/2024 a 18/12/2024, para representar a Deputada Estadual 
Rosangela Donadon, em reuniões na Prefeitura Municipal e Câmara dos Vereadores, objetivando alinhar o atendimento 
das demandas, conforme processo nº 100.621.000072/2024-70.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173343 Gerson Martins Assessor Técnico Gabinete Deputada Rosangela Donadon

Porto Velho, 13 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0336644

Ato de Diária nº 0336737/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
aos municípios de São Miguel do Guaporé e São Francisco do Guaporé/RO, no período de 17/12/2024 a 21/12/2024, com 
a fi nalidade de acompanhar e assessorar o Deputado Estadual Ismael Crispin, durante agenda parlamentar, conforme 
processo nº 100.511.000276/2024-58.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174532 Jesiel Pinto da Silva Chefe de Divisão Div. de Monit. e Seg. Patrimonial

Porto Velho, 13 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0336737

Ato de Diária nº 0336678/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 230 13/12/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3693

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO aos Distritos de Alto Alegre e Extrema/RO, no período de 13/12/2024 a 14/12/2024, com a fi nalidade de 
representar o deputado em reuniões com lideranças  e população para recebimento de demandas locais, conforme 
processo nº 100.531.000162/2024-70.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173531 Daniel Carlos Scheff er Assessor Técnico Gabinete Presidência
200173596 Tiago Soares de Lima Pinto Assessor Técnico Gabinete Presidência

Porto Velho, 13 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0336678

Ato de Diária nº 0336692/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Vilhena e Cacoal/RO e Parecis/RO, no período de 13/12/2024 a 17/12/2024,  para assessorar o 
Deputado Estadual Ezequiel Neiva, durante agenda de vistoria de ações realizadas por meio de emendas parlamentares, 
com registro de fotos, vídeos e fi lmagens, conforme processo nº 100.048.000193/2024-82.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172264 Nilson Nascimento da Silva Assessor Técnico Gabinete Deputado Ezequiel 

Neiva

Porto Velho, 13 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0336692

Ato de Diária nº 0336911/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO 
ao município de Porto Velho/RO, no período de 16/12/2024 a 17/12/2024, com a fi nalidade de Acompanhar e assessorar 
a Deputada Estadual Rosangela Donadon em agenda no Centro Político Administrativo (CPA), conduzindo reuniões e 
diálogos com autoridades, prestando suporte parlamentar através de sua coleta de informações acerca das demandas 
, conforme processo nº 100.621.000073/2024-14.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175038 Karin Louise Rodrigues Aguiar Hass Assessor Técnico Gabinete Deputado Rosangela 

Donadon

Porto Velho, 13 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0336911



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 230 13/12/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3694

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0336903/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Ji-paraná/RO, no período de 13/12/2024 a 14/12/2024, para fazer reunião com a  assessoria,  para tratar 
de assuntos administrativos pertinentes ao escritório parlamentar, conforme processo nº 100.040.000231/2024-77.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172311 Kenilla Pagoto de Azeredo Secretário Executivo Gabinete Deputado Aff onso Cândido

Porto Velho, 13 de dezembro de 2024.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0336903

Ato nº 3080/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Buritis/RO, no período de 13/12/2024 a 14/12/2024, com a fi nalidade de participar de reunião 
com autoridades para tratativas, visando à destinação de recursos através de emenda parlamentar do Deputado Alex 
Redano, conforme processo nº 100.042.000244/2024-26.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173375 Adriano Pereira da Rocha Nascimento Assessor Técnico Gabinete da Presidência

Porto Velho, 13 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0336998

Ato nº 3081/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Buritis/RO, no período de 13/12/2024 a 14/12/2024, com a fi nalidade de conduzir o veículo e realizar o 
serviço de segurança, em reunião com autoridades para tratativas, visando à destinação de recursos através de emenda 
parlamentar do Deputado Alex Redano, para o município de Buritis, conforme processo nº 100.042.000244/2024-26.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173960 Rodrigo Gago da Silva Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 13 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0337005



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 230 13/12/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3695

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO


		2024-12-13T16:14:34-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




